

# Comptes annuels Raiffeisen Suisse 2016

# Bilan Raiffeisen Suisse

au 31 décembre 2016

	Exercice de référence en 1000 CHF	Exercice précédent en 1000 CHF	Variation en 1000 CHF	Variation en %	Annexe
<b>Actifs</b>					
Liquidités	18'779'805	17'271'940	1'507'865	8,7	17
Créances sur les Banques Raiffeisen	2'923'285	3'758'642	-835'357	-22,2	10, 17
Créances sur les autres banques	6'948'718	3'095'492	3'853'226	124,5	10, 17
Créances résultant d'opérations de financement de titres	13'204	51'801	-38'597	-74,5	1, 17
Créances sur la clientèle	2'274'938	2'237'698	37'240	1,7	2, 14, 17
Créances hypothécaires	9'121'212	8'505'627	615'585	7,2	2, 10, 14, 17
Opérations de négoce	1'282'433	1'311'118	-28'685	-2,2	3, 17
Valeurs de remplacement positives d'instruments financiers dérivés	1'604'991	1'633'087	-28'096	-1,7	4, 17
Immobilisations financières	6'596'490	5'592'891	1'003'599	17,9	5, 10, 17
Comptes de régularisation	239'406	267'760	-28'354	-10,6	
Participations	1'243'250	1'417'390	-174'140	-12,3	6
Immobilisations corporelles	249'126	260'309	-11'183	-4,3	7
Valeurs immatérielles	18'145	22'984	-4'839	-21,1	8
Autres actifs	616'755	1'363'850	-747'095	-54,8	9
<b>Total des actifs</b>	<b>51'911'757</b>	<b>46'790'589</b>	<b>5'121'168</b>	<b>10,9</b>	<b>18, 19</b>
Total des créances de rang subordonné	3'552	146'577	-143'025	-97,6	
dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance	0	101'578	-101'578	-100,0	
<b>Passifs</b>					
Engagements envers les Banques Raiffeisen	14'063'534	11'473'545	2'589'989	22,6	17
Engagements envers les autres banques	14'047'052	10'448'545	3'598'507	34,4	17
Engagements résultant d'opérations de financement de titres	2'514'988	4'052'523	-1'537'535	-37,9	1, 17
Engagements résultant des dépôts de la clientèle	10'714'330	10'002'847	711'483	7,1	17
Engagements résultant d'opérations de négoce	138'207	105'139	33'068	31,5	3, 17
Valeurs de remplacement négatives d'instruments financiers dérivés	1'825'313	2'134'730	-309'417	-14,5	4, 17
Obligations de caisse	73'681	104'476	-30'795	-29,5	17
Emprunts et prêts sur lettres de gage	5'743'882	5'562'865	181'017	3,3	12, 13, 17
Comptes de régularisation	266'380	251'615	14'765	5,9	
Autres passifs	433'423	445'930	-12'507	-2,8	9
Provisions	16'834	16'656	178	1,1	14
Réserves pour risques bancaires généraux	158'450	298'900	-140'450	-47,0	14
Capital social	1'700'000	1'700'000	0	0,0	15
Réserve légale issue du bénéfice	169'443	162'790	6'653	4,1	
Bénéfice	46'240	30'028	16'212	54,0	
<b>Total des capitaux propres</b>	<b>2'074'133</b>	<b>2'191'718</b>	<b>-117'585</b>	<b>-5,4</b>	
<b>Total des passifs</b>	<b>51'911'757</b>	<b>46'790'589</b>	<b>5'121'168</b>	<b>10,9</b>	<b>19</b>
Total des engagements de rang subordonné	1'699'942	1'694'302	5'640	0,3	
Dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance	1'164'423	1'165'308	-885	-0,1	
<b>Opérations hors bilan</b>					
Engagements conditionnels	3'768'296	2'534'180	1'234'116	48,7	2, 20
Engagements irrévocables	1'779'694	1'565'510	214'184	13,7	2
Engagements de libérer et d'effectuer des versements supplémentaires	24'625	22'926	1'699	7,4	2

# Compte de résultat Raiffeisen Suisse

2016

	Exercice de référence en 1000 CHF	Exercice précédent en 1000 CHF	Variation en 1000 CHF	Variation en %	Annexe
Produit des intérêts et des escomptes	372'806	439'900	-67'094	-15,3	22
Produit des intérêts et des dividendes des immobilisations financières	52'852	55'661	-2'809	-5,0	22
Charges d'intérêt	-302'113	-378'582	76'469	-20,2	22
<b>Résultat brut des opérations d'intérêts</b>	<b>123'546</b>	<b>116'979</b>	<b>6'567</b>	<b>5,6</b>	
Variations des corrections de valeur pour risques de défaillance et pertes liées aux opérations d'intérêts	-14'665	-5'760	-8'905	154,6	14
<b>Sous-total Résultat net des opérations d'intérêts</b>	<b>108'881</b>	<b>111'219</b>	<b>-2'338</b>	<b>-2,1</b>	
Produit des commissions sur les opérations de négoce de titres et les placements	49'973	51'472	-1'499	-2,9	23
Produit des commissions sur les opérations de crédit	8'151	8'686	-535	-6,2	23
Produit des commissions sur les autres prestations de service	57'069	58'082	-1'013	-1,7	23
Charges de commissions	-33'308	-44'581	11'273	-25,3	23
<b>Résultat des opérations de commissions et des prestations de service</b>	<b>81'885</b>	<b>73'659</b>	<b>8'226</b>	<b>11,2</b>	
<b>Résultat des opérations de négoce</b>	<b>84'222</b>	<b>75'960</b>	<b>8'262</b>	<b>10,9</b>	<b>24</b>
Résultat des aliénations d'immobilisations financières	2'632	6'187	-3'555	-57,5	
Produit des participations	51'311	62'799	-11'488	-18,3	
Résultat des immeubles	3'938	3'888	50	1,3	
Autres produits ordinaires	387'971	339'810	48'161	14,2	25
Autres charges ordinaires	-45'550	-39'262	-6'288	16,0	
<b>Autres résultats ordinaires</b>	<b>400'302</b>	<b>373'423</b>	<b>26'879</b>	<b>7,2</b>	
<b>Produit opérationnel</b>	<b>675'290</b>	<b>634'261</b>	<b>41'029</b>	<b>6,5</b>	
Charges de personnel	-354'690	-322'707	-31'983	9,9	26
Autres charges d'exploitation	-255'880	-246'816	-9'064	3,7	27
<b>Charges d'exploitation</b>	<b>-610'571</b>	<b>-569'523</b>	<b>-41'048</b>	<b>7,2</b>	
Corrections de valeur sur participations, amortissements sur immobilisations corporelles et valeurs immatérielles	-133'589	-43'321	-90'268	208,4	
Variations des provisions et autres corrections de valeur, pertes	-5'650	866	-6'516	-752,4	14
<b>Résultat opérationnel</b>	<b>-74'520</b>	<b>22'283</b>	<b>-96'803</b>	<b>-434,4</b>	
Produits extraordinaires	9'196	24'013	-14'817	-61,7	28
Charges extraordinaires	-26'119	-4	-26'115	652'875,0	28
Variations des réserves pour risques bancaires généraux	140'450	-15'200	155'650	-1'024,0	14
Impôts	-2'767	-1'064	-1'703	160,1	29
<b>Bénéfice</b>	<b>46'240</b>	<b>30'028</b>	<b>16'212</b>	<b>54,0</b>	

# Proposition de répartition du bénéfice disponible, adressée à l'Assemblée ordinaire des délégués du 17 juin 2017 à Fribourg

	Exercice de référence en 1000 CHF	Exercice précédent en 1000 CHF	Variation en 1000 CHF	Variation en %
<b>Affectation du bénéfice</b>				
Bénéfice	46'240	30'028	16'212	54,0
Bénéfice reporté	0	0	0	0,0
<b>Bénéfice au bilan</b>	<b>46'240</b>	<b>30'028</b>	<b>16'212</b>	<b>54,0</b>
Répartition du bénéfice				
– Attribution à la réserve légale issue du bénéfice	3'740	6'653	-2'913	-43,8
– Rémunération du capital social	42'500	23'375	19'125	81,8
<b>Total du bénéfice affecté</b>	<b>46'240</b>	<b>30'028</b>	<b>16'212</b>	<b>54,0</b>

# Etat des capitaux propres

2016

	Capital social en 1000 CHF	Réserve légale issue du bénéfice* en 1000 CHF	Réserves pour risques bancaires généraux en 1000 CHF	Bénéfice en 1000 CHF	Total en 1000 CHF
<b>Capitaux propres au début de l'exercice de référence</b>	<b>1'700'000</b>	<b>162'790</b>	<b>298'900</b>	<b>30'028</b>	<b>2'191'718</b>
Augmentation du capital	0	0	0	0	0
Dotations affectant les réserves légales issues du bénéfice	0	6'653	0	-6'653	0
Prélèvements affectant les réserves pour risques bancaires généraux	0	0	-140'450	0	-140'450
Rémunération du capital social	0	0	0	-23'375	-23'375
Bénéfice	0	0	0	46'240	46'240
<b>Capitaux propres à la fin de l'exercice de référence</b>	<b>1'700'000</b>	<b>169'443</b>	<b>158'450</b>	<b>46'240</b>	<b>2'074'133</b>

\* La réserve légale issue du bénéfice n'est pas distribuable.